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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 
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Dean, 
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ПОЧИТУВАНИ ... 
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знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
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rank or low communication, with proper attire we close to a society with high values, also and in contrary, this 
kind of style communication has been and continues to be today. 
 
Today the society is free to act on their clothes, but when it comes for education, then there we must 
distinguish his own actions without taste and aesthetic education. So today we have a dress code, which 
means the dress code of ethics, aesthetics on artistic education. Every state has its own laws, every institution 
have its own rules, everyone has their own tastes, but these last stop's when we have to do with the 
employment and regulation of every employee who undergo regulation for uniform. 

When we talk for teacher and his attire, we should considering first of teacher's ethics, educating, 
and in the end esthetics, the latter often to students comes as the primary element in contact with the teacher, 
are they who estimate us for the first appearance, colors that we combined and how much we radiate positive 
energy. With attire that we see to some teachers that are often suits and are without the warmth and 
depressive to children evoke fear, uncertainty, greater authority than it should, also we are inclined to give 
opinions, advice on attire only, based on the latest fashion that we see in media television, but never based on 
aesthetic values and figurative education. We are learned watching teachers in costumes (smoking), as them 
male and female , teachers have the impression that this kind of dress makes them more undetected and 
authoritative towards / before pupils but they are wrong, this type of clothing is not from those dresses which 
worn every day, where then every jacket has his role and dresses according to cases and the role that plays. 
We have different types of clothing that are beautiful and bear the color that indicate high position, attitude 
personality, status and feelings of him who bears. 
 
 

Sumary 
With dress we Understand personality of that garment that carries, with clothing we communicate, it 

conveys to us educational message, moral, aesthetic and practical. Today children give much importance 
dressing, they are to inclined to judge in the most impressive ways, also theri attitude on the aesthetic 
education of teachers dress is regrettable, because they feel that their teachers are old fashioned 9demode) 
and not attractive as in communicate as well in aesthetic education of the physical performance of the 
teachers. During the lectures is the one who communicates as by the verbal aesthetic as it visual that makes 
us feel closer and most entertaining his role education. Therefore the presence of aesthetic communication 
and aesthetic clothing completes a modern and contemporary teachers in our society. 
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SOCIAL AND COMMUNICATIONAL-INTERACTIVE COMPETENCES OF TEACHERS 
AND STUDENTS IN EDUCATION 

Florina SHEHU 1 
 

Abstract 
Modern scientific findings show the importance and need for encouragement, support and 

development of social and communicational-interactive competences of teachers and students in education. 
This question is quite complex because of the interdependence of impacts, context, experience, expectations 
and training of all relevant factors. In educational practice there are some approaches and interpretations of 
which social and communicational-interactive competences of teachers and students who consider them as a 
kind of the so-called “natural developed process and results” which occur spontaneously and naturally from the 
established relations of participants in the educational process. 

In this context, from the conducted empirical research (quantitative and qualitative research, 
conducted with teachers and students of primary education, with different cultural background, age, etc.), the 
need for a more serious approach to the development of social and communicational-interactive competences 
can be seen, especially if we take into account the upbringing, educational, cultural, and social context as well 
as the developmental characteristics, needs and personalities of the persons involved in social and 
communication  interaction. The findings suggest the need to strengthen the initial (pre-service) and 
professional (in-service) training of teachers, as well as to develop strategies and models for the development 
of social and communicational-interactive competences of students through permanent improvement of the 
educational work and practice itself. 

Keywords: social, communicational-interactive competences, teachers, students. 
 
 

СОЦИЈАЛНИТЕ И КОМУНИКАЦИСКО-ИНТЕРАКЦИСКИТЕ КОМПЕТЕНЦИИ НА НАСТАВНИЦИТЕ И 
УЧЕНИЦИТЕ ВО ОБРАЗОВАНИЕТО 

Апстракт  
Современите научни сознанија покажуваат на значењето и потребата од поттикнување, 

поддржување и развивање на социјалните и комуникациско-интеракциските компетенции на 
наставниците и учениците во образованието. Наведеното прашање е мошне  коплексно од причина 
на меѓузависноста на: влијанијата, контекстот, искуството, очекувањата и обученоста на сите 
релеванти фактори. Во образовната практика постојат одредени толкувања и пристапи кои 
социјалните и комуникциско – интеракциските компетенции на наставниците и учениците ги 
сметаат како еден вид на т.н. „природен развоен процес и резултат“ кој настанува спонтано и 
природно од самите воспоставени односи на учесниците во воспитно-образовниот процес. 

Во овој контекст од извршеното емпириско истражување (квантитативно и квалитативно 
истражување, извршено со наставници и ученици од основно образование, со различна културна 
припадност, возраст, итн.) може да се воочи потребата од посериозен пристап кон развивање на 
социјалните и комуникациско-интеракциските компетенции, посебно ако се земе во предвид 
воспитниот, образовниот, културниот, социјалниот и општествениот контекст како и 
развојните карактеристики, потребите и личноста на лицата вклучени во социјална и 
комуникациска интеракција. Заклучоците укажуваат на потребата од зајакнување на иницијалната 
и професионалната обука на наставниците, како и развивање на стратегии и модели за развој на 
социјалните и комуникациско-интеракциските  компетенции и кај учениците преку перменентното 
подобрување на самата воспитно-образовна работа и практика.  

Клучни зборови: социјална, комуникациска – интеракциска компетенција, наставници, 
ученици.  
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Вовед 
Третирањето на образованието низ призмата на современото научно гледиште поврзано со 

социјалните и комуникациско–интеракциските компетенции на наставниците и учениците, меѓу другото 
претпоставува и исполнување на низа барања и потреби од различни области и аспекти кои директно 
или индиректно се поврзани со самото образование. Неминовноста во современото третирање на 
образованието го вклучува и социјалниот и комуникациско-интеракцискиот аспект на развивање, 
дејствување и остварување на личноста, поточно улогата и положбата на ученикот од, една страна, и 
личноста, улогата и положбата на наставникот, од друга страна.  

 
1. Значење и карактеристики на социјалната компетенција на наставниците и учениците 
Како одредени појдовни елементи кои се појавуваат и во улога на фактори и детереминанти на 

самата социјална компетенција на наставниците и учениците ќе ги наведеме: социјалниот контекст, 
социјално компетентното однесување, социјалните вештини и тоа поврзани со индивидуалните и 
групните карактеристики на учениците, на нивните родители и на  наставниците. „Остварувањето на 
квалитетните социјални односи подразбира прикажување на социјално компететното однесување, 
односно често се поистоветува со социјалната компетенција. Репертоарот на социјално компетентен 
поединец го сочинуваат вештините, односно однесувањето, како што се: интерперсонални вештини 
(позитивен стил на однесување кон другите, емпатија, партиципација, социјабилност, пружење на 
поддршка), социјално одговорно однесување (почитување на училишните правила и авторитетот на 
наставниците, свест за последиците на своето однесување врз други), контрола на однесувањето 
(толеранција на фрустрација, правење на компромиси во конфликтни ситуации), социјална 
кооперативност, асертивни социјални вештини (иницирање на комуникација, преземање на водство во 
активностите), итн”. (Спасенович, В., 2008, стр.28-29) Според современата литература социјалните 
вештини:„а) првенствено се стекнуваат со учење, б) опфаќаат специфични вербални и невербални 
однесувања, в) опфаќаат соодветни иницирања и реакции, г) водат кон зголемување на социјалната 
поддршка, ѓ) по природа се интерактивни, т.е подразбираат реципрочност и усогласеност на 
специфичното однесување, д) се под влијание на карактеристиките на поединецот и средината во која 
се манифестираат, е) тешкотиите и проблемите во социјалното функционирање можат да се потчинат 
на интервенции“. (Michelson & Mannarino-1986)  

Социјалната компетенција е збирен поим што ја прикажува социјалната проценка за општиот 
квалитет на однесувањето на личноста во некоја социјална ситуација (Mc Fall-1982; Gresham-1997), 
односно „социјалната компетенција е конструкт со повеќе нивоа, кого го сочинуваат компонентите: 
социјално прилагодување, социјално функционирање и социјалните вештини”. (Спасеновић, В., 2004, 
стр.72) Колку е важно наведеното лесно може да се увиде од причина што денес сè повеќе се обрнува 
внимание на развојот на социјалната компетенција првенствено на учениците тргнувајќи од потребите 
на сè посовременото општество и промената на општествено-воспитните и социјални односи. Иако 
постојат одредени разлики во теоретското објаснување, пристапи, модели и слично на социјалната 
компетенција истата сé повеќе се третира како „мултидимензионален конструкт”. (Исто, 2004: 72). 
Воглавно, социјалната компетенција се разгледува низ функционирањето на поединецот во 
социјалниот контекст или начин на кој поединецот во одредени социјални ситуации ги користи своите 
социјални вештини, итн. Меѓу другото, под социјална компетенција се подразбира „постигнување на 
важни социјални цели во специфични социјални околности со употреба на примерни средства од кои 
следуваат позитивни развојни ефекти“. (Исто, 2004: 64) Одреден број на автори (McConnell&Odom, 
1999) сметаат дека социјалната компетенција, всушност, преставува интерперсонално социјално 
достигнување на поединецот со други личности различни по возраст итн., а врз основа на проценката 
на други позначајни лица од средината и опкружувањето на поединецот. Затоа постоењето и 
развивањето на социјалната компететенција кај наставниците е од примарно значење бидејќи од тоа, 
во одредена мера, зависи и развојот на социјалната компетенција кај учениците. 
 
 
 



 
FES Conference 2015 | 303 

 

 
Вовед 
Третирањето на образованието низ призмата на современото научно гледиште поврзано со 

социјалните и комуникациско–интеракциските компетенции на наставниците и учениците, меѓу другото 
претпоставува и исполнување на низа барања и потреби од различни области и аспекти кои директно 
или индиректно се поврзани со самото образование. Неминовноста во современото третирање на 
образованието го вклучува и социјалниот и комуникациско-интеракцискиот аспект на развивање, 
дејствување и остварување на личноста, поточно улогата и положбата на ученикот од, една страна, и 
личноста, улогата и положбата на наставникот, од друга страна.  

 
1. Значење и карактеристики на социјалната компетенција на наставниците и учениците 
Како одредени појдовни елементи кои се појавуваат и во улога на фактори и детереминанти на 

самата социјална компетенција на наставниците и учениците ќе ги наведеме: социјалниот контекст, 
социјално компетентното однесување, социјалните вештини и тоа поврзани со индивидуалните и 
групните карактеристики на учениците, на нивните родители и на  наставниците. „Остварувањето на 
квалитетните социјални односи подразбира прикажување на социјално компететното однесување, 
односно често се поистоветува со социјалната компетенција. Репертоарот на социјално компетентен 
поединец го сочинуваат вештините, односно однесувањето, како што се: интерперсонални вештини 
(позитивен стил на однесување кон другите, емпатија, партиципација, социјабилност, пружење на 
поддршка), социјално одговорно однесување (почитување на училишните правила и авторитетот на 
наставниците, свест за последиците на своето однесување врз други), контрола на однесувањето 
(толеранција на фрустрација, правење на компромиси во конфликтни ситуации), социјална 
кооперативност, асертивни социјални вештини (иницирање на комуникација, преземање на водство во 
активностите), итн”. (Спасенович, В., 2008, стр.28-29) Според современата литература социјалните 
вештини:„а) првенствено се стекнуваат со учење, б) опфаќаат специфични вербални и невербални 
однесувања, в) опфаќаат соодветни иницирања и реакции, г) водат кон зголемување на социјалната 
поддршка, ѓ) по природа се интерактивни, т.е подразбираат реципрочност и усогласеност на 
специфичното однесување, д) се под влијание на карактеристиките на поединецот и средината во која 
се манифестираат, е) тешкотиите и проблемите во социјалното функционирање можат да се потчинат 
на интервенции“. (Michelson & Mannarino-1986)  

Социјалната компетенција е збирен поим што ја прикажува социјалната проценка за општиот 
квалитет на однесувањето на личноста во некоја социјална ситуација (Mc Fall-1982; Gresham-1997), 
односно „социјалната компетенција е конструкт со повеќе нивоа, кого го сочинуваат компонентите: 
социјално прилагодување, социјално функционирање и социјалните вештини”. (Спасеновић, В., 2004, 
стр.72) Колку е важно наведеното лесно може да се увиде од причина што денес сè повеќе се обрнува 
внимание на развојот на социјалната компетенција првенствено на учениците тргнувајќи од потребите 
на сè посовременото општество и промената на општествено-воспитните и социјални односи. Иако 
постојат одредени разлики во теоретското објаснување, пристапи, модели и слично на социјалната 
компетенција истата сé повеќе се третира како „мултидимензионален конструкт”. (Исто, 2004: 72). 
Воглавно, социјалната компетенција се разгледува низ функционирањето на поединецот во 
социјалниот контекст или начин на кој поединецот во одредени социјални ситуации ги користи своите 
социјални вештини, итн. Меѓу другото, под социјална компетенција се подразбира „постигнување на 
важни социјални цели во специфични социјални околности со употреба на примерни средства од кои 
следуваат позитивни развојни ефекти“. (Исто, 2004: 64) Одреден број на автори (McConnell&Odom, 
1999) сметаат дека социјалната компетенција, всушност, преставува интерперсонално социјално 
достигнување на поединецот со други личности различни по возраст итн., а врз основа на проценката 
на други позначајни лица од средината и опкружувањето на поединецот. Затоа постоењето и 
развивањето на социјалната компететенција кај наставниците е од примарно значење бидејќи од тоа, 
во одредена мера, зависи и развојот на социјалната компетенција кај учениците. 
 
 
 

International scientific conference of the                           
Faculty of educational sciences September, 24-25, 2015  

Stip, R. Macedonia 
 

1.2. Значење и карактеристики на комуникациско-интеракциската компетенција на 
наставниците и учениците 

Комуникациско-интеракциската компетенција се однесува не само на комуникацијата и 
интеракцијата, туку и пошироко од причина што самата комуникација и интеракција означува однос меѓу 
личности и сето тоа што претставува личен, социјален, културен итн. контекст, вредности, влијанија, 
односно „Човечката комуникација е суптилен процес...Таа секогаш опфаќа илјадници елементи-
сигнали, кодови (шифри), значења – без оглед на едноставноста на препораките или трансферот. 
Човечката комуникација, исто така, е множество (заедница) на разновидни процеси... Кога било луѓето 
да влезат во интеракција, тие комуницираат. Кога луѓето се контролираат еден со друг, тоа пред сè, го 
прават преку комуникација”. (Schmith,R 1989: 27) Значи, при тој сплет од разновидни потреби и побуди, 
се формираат, воспоставуваат и одржуваат односи „за да подучиме или сами нешто научиме или 
едноставно за да покажеме социјабилност”. (K.Reardon,1998, стр.13) 

Всушност, во образованието меѓу наставниците и учениците „со комуникациските врски се 
стекнува знаење, се развива солидарноста, се создава другарството и пријателството, се изградува 
сопствениот идентитет, се учи за живот во општеството и заедницата, т.е на социјализација... По пат на 
комуникациските врски во училиштето се штити личноста на учениците и наставниците (сустентативна 
комуникација) и се пружа потпора во нивното напредување и развој”. (Stevanović, M.&Ajanović, Dž. 1997: 
131)   Определеноста на комуникацијата меѓу наставниците и учениците во образованието, воглавно, 
се засновува врз интеракцијата меѓу нив. Всушност, „под меѓучовечката интеракција се подразбира 
однос меѓу две личности, при што едната индивидуа влијае врз однесувањето на другиот”. (Рот 1982: 
12) При интеракција имаме комуникација со цел пренесување на одредени пораки и информации, како 
и реакции на сопствени, но и на туѓи акции и однесувања. 

Комуникациско-интеракциската компетенција може да се дефинира низ сфаќањето на 
интерперсоналнтата комуникациска компетенција односно да се дефинира како  „степен во кој нечие 
однесување е примерно на ситуацијата и така му овозможува на лицето да ги оствари своите 
индивидуални и релациски цели“. (Исто 1998: 72) Во контекст на наведеното треба да напоменеме дека 
ваквиот вид на компетенција е детерминирана од ситуацијата и способноста на поединецот за 
примена на соодветни стратегии. Исто така, голем број на истражувања покажуваат дека луѓето се 
разликуваат и врз основа на степенот на свесното размислување за сопственото комуникациско и 
интерперсонално однесување. (Snyder-1974; Feingstein-1979; Cegala, Savage, Brunner & Conrad-1982), а 
со тоа „кога ќе почнеме да ги набљудуваме интеракциите на возрасните со децата, ќе сфатиме колкава 
е моќта на таа димензија. Увидовме дека личноста на учителот е клучен фактор за постигнување 
високо ниво на вклученост и благосостојба на детето. Таа е поважна од другите димензии на 
контекстот, како што се: средината, материјалите и понудените активности„ (Leavers, 2009). 
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дали со фокусирањето кон компетенциите се движиме кон проценување (што треба), а не кон 
вредносно развивање (како и зошто треба). 

Во последните декади во педагошката наука сè повеќе се третираат прашања поврзани со 
иницијалното образование и професионалната обука и развој на наставниците, потврдувајќи го 
значењето на двете во развојот на севкупниот квалитет на самата професија, како и квалитетот на 
потребните компетенции меѓу кои и социјалните и комуникациско-интеракциските компетенции. 

 
Спроведено истражување 
За поблиско третирање на социјалните и комуникациско-интеракциските компетенции на 

наставниците и учениците извршивме едно истражување преку примена на истражувачката техника 
систематско набљудување, односно беа набљудувани вкупно 180 наставни часа од одделенска и 
предметна настава и тоа во пет основни училишта од Р.Македонија. Исто така, како истражувачка 
техника од квалитативна природа се користени и теренски белешки.  

Добиените податоци се обработени според потребните и соодветните квантитативни и 
квалитативни истражувачки постапки, а е користен дескриптивниот метод и тоа низ моделите на: 
теоретско-аналитичкиот, аналитичко-дескриптивниот, аналитичко-експликативниот, аналитичко-
интерпретативниот и дескриптивно-компаративниот приод. 

Од извршеното истражување се добиени следни значајни податоци:  
 

Табела 1. Социјални и комуникациско-интеракциски компетенции (одделенска и предметна настава) 
Набљудувани 

карактеристики на 
компетенции 

                              Настава   
Вкуп-
но Одделенска (f;ft;%) Предметна (f;ft;%) 

н п с н п с 
1.Водител и контролор на 
комуникација 

63 
55,5 
35% 

21 
26,1 
11,7% 

0 
2,3 
0,0% 

56 
63,5 
31,1% 

35 
29,9 
19,4% 

5 
2,7 
2,8% 

180 
180,0 
100% 

2.Вклучува повеќе ученици 
во комуникзција 

0 
0,0 
0,0 

12 
30,3 
6,7% 

72 
53,7 
40,0% 

0 
0,0 
0,0% 

53 
34,7 
29,4% 

43 
61,3 
23,9% 

180 
180,0 
100% 

3.Заедничко одлучување, 
разбирање 

0 
3,3 
0,0% 

31 
47,6  
17,2% 

53 
33,1 
29,4% 

7 
3,7 
3,9% 

71 
54,4 
39,4% 

18 
37,9 
10,0% 

180 
180,0 
100% 

4. Заемно разбирање, 
договарање 

0 
1,4 
0,0% 

2 
29,9 
1,1% 

82 
52,7 
45,6% 

3 
1,6 
1,7% 

62 
34,1 
34,4% 

31 
60,3 
17,2% 

180 
180,0 
100% 

 
X2 Стат.знач. С V Min.ft 

8,148 0,017 0,208 0,213 2,33 
32,519 0,000 0,391 0,425 30,33 
39,315 0,000 0,423 0,467 3,27 
81,831 0,000 0,559 0,674 1.40 

 
Појава на статистистички значајни разлики во двете независни варијабли (одделенска и 

предметна настава), поточно од вкупно 180 набљудувани наставни часа од кои 84 во одделенска 
настава (IV одд.), во 63 случаи (35% од вкупно 180 наставни часа), т.е 16 (8.9%) наставникот никогаш 
не се поставува како водител и контролор на комуникација наспроти 56 (31,1%), т.е 47 (26.1%) од 96 
наставни часа во предметна настава (VII одд.). Од друга страна, во 72 (40%) од вкупно 180 од кои 84 
наставни часа во одделенска настава, поточно во 53 (29.4%)  и  82 (45.6%) случаји наставниците 
секогаш вклучуваат повеќе ученици во комуникација, па во заедничко одлучување и негување на 
заемно разбирање и договарање, наспроти 53 (29.4%) од вкупно 180 наставни часа од кои 96 наставни 
часа во предметна настава, поточно во 71 (39.4%) и 62 (34.4%) – понекогаш.По сите определени 
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карактеристики на социјални и комуникациско-интеракциските компетенции во предметна настава е во 
пониско ниво, преовладуваат набљудуваните фреквенции во средишната скала на проценка, т.е 
понекогаш во следните категории: вклучување повеќе ученици во комуникација; заедничко одлучување 
и заемно разбирање и договарање. Значи, самата комуникација меѓу наставниците и учениците во 
предметна настава не е доволно силна, развиена, отворена, т.е рамноправна при третирање на 
учениците како субјекти и директни учесници во воспитно-образовниот процес и нивниот сопствен 
развој, но истовремено укажува и на постоење на одредени слабости во градење на партнерски 
односи.  

Што се однесува на анализата на податоците за изведувањето на наставата на македонски и на 
албански јазик, значи по однос на етничката припадност (вкупно во одделенска и во предметна 
настава) се докажа дека не постојат статистики значајни разлики во карактеристиките на социјалните и 
комуникациско-интеракциските компетенции.  

Во однос на изведување на настава на различен наставен јазик (македонски и албански 
наставен јазик) и во двата етникума во однос на набљудуваните карактеристики на социјални и 
комуникациско-интеракциски компетенции, повеќето од  наставниците никогаш не се појавуваат како 
водители и контролори на комуникацијата (59 или 32,8% и 60 или 33.3.%), потоа секогаш во 
комуникацијата вклучуваат повеќе ученици (63 или 35% и 52 или 28.9%) и поттикнуваат заемно 
разбирање и договарање (62 или 34.4% и 51 или 28.3%), а додека, пак, понекогаш заеднички 
одлучуваат .( 51 или 28.3% и 51 или 28.3%) 

 
Резиме 

 
Социјалните и комуникациско-интеракциските компетенции на наставниците и учениците во 

образованието придонесуваат за сфаќање и сериозен пристап кон запознавање, оживување и 
квалитетно реализирање и на т.н. скриен курикулум кој ги содржи токму социјалните, комуникациските, 
интеракциските, културните и други аспекти. Во тој контекст наведените компетенции се од круцијално 
значење за поттикнување, култивирање и развивање на квалитетно воспитание и образование што ќе 
придонесе кон формирање на реализирани, исполнети и креативни личности подготвени за нови 
животни предизвици без оглед на возраста, положбата и  улогата во општеството воопшто. 
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